milhões para o ano fiscal 2012, com a aprovação do projeto de Qualidade da Educação (Grupo Banco 
Mundial, 2011). Entretanto, a administração do BM viria a aprovar, em setembro de 2013, um projeto de 
dimensão maior – Projeto Aprendizagem para Todos (PAT), cuja primeira fase (2014-2020) contou com 
financiamento de 75.000.000,00 USD (setenta e cinco milhões de dólares americanos) do Banco Mundial 
e 5.000.000,00 USD (cinco milhões de dólares americanos), da parte do Governo de Angola; e a segunda 
fase, iniciada em 2021, com 250.000.000,00 USD (duzentos e cinquenta milhões de dólares americanos) 
(Angola, 2020; Bortot; Brás; Scaff, 2022). 

O Programa de Aprendizagem para Todos (PAT) tem sido implementado a partir de um 
plano de formação de professores, em cascata, que visa ao reforço de competências profissionais dos

[...]

Essas instituições estão presentes em quase todos os municípios e distribuídas por todas 

as províncias, conforme indicam os dados do Instituto Nacional de Formação de Quadros da Educação 

(INFQE), órgão executivo do MED. O referido instituto aponta a existência de cento e duas (102) 

instituições de formação de professores de nível médio nas dezoito (18) províncias angolanas, das quais, 

pelo menos, 42% se encontram em municípios do interior e em zonas mais recônditas do país (Instituto 

Nacional de Formação de Quadros da Educação, 2023).

[...]

nas instituições de formação inicial de professores no país, verifica-se que ela ocorre, majoritariamente, 

nas instituições de nível médio.  

Por exemplo, dados do INFQE do ano letivo 2022-2023 indicam que estavam matriculadas 

nas 102 escolas de magistério e de formação de professores públicas oitenta e quatro mil, cento e quarenta 

e oito (84.148) estudantes (Instituto Nacional de Formação de Quadros da Educação, 2023), enquanto, 

no ensino superior, tanto público quanto privado, no mesmo ano letivo, foram admitidos dez mil e  

seiscentos e três (10.603) novos estudantes nos cursos de formação de professores (Ministério do Ensino 

Superior, Ciência, Tecnologia e Inovação, 2023). Os dados acerca da procura e oferta dos cursos de 

formação de professores indicam igualmente haver maior procura na formação de professores de nível

[...]

Na mesma direção, verifica-se igualmente que os cursos de formação de professores de nível 

médio são os que mais habilitam para a docência na educação básica em Angola, considerando os dados 

de graduação do ano letivo de 2018, em que, de acordo com o INFQE, as escolas de magistério 

certificaram catorze mil e setecentos e setenta e sete (14.777) estudantes finalistas, nas 18 províncias do 

país, dos quais seis mil, quinhentos e vinte e oito (6.528) são do sexo feminino (Instituto Nacional de 

Formação de Quadros da Educação, 2023). Em contrapartida, o anuário estatístico do ensino superior 

referente ao ano letivo do mesmo ano, 2018, aponta que foram certificados seis mil, duzentos e trinta e